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Vliv implantace kardiostimulátoru na život pacienta

Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o problematice vnímání a vlivu kardiostimulátoru na

pacienta a jeho ţivot.

Teoretická část se zaobírá jednotlivými onemocněními jako indikacemi k trvalé

kardiostimulaci. Také popisuje jednotlivá vyšetření, která mŧţe kardiologický pacient

podstoupit. Velkou skupinu tvoří reţimová opatření a doporučení, jak se

s kardiostimulátorem chovat. Tato skupina je systematicky rozdělena na jednotlivé

oblasti, ve kterých mŧţe vzniknout problém či potencionální riziko, jak pro

kardiostimulátor, tak pro pacienta.

Praktická, tedy výzkumná část je zpracována za pomoci kvalitativního výzkumného

šetření, kdy nástrojem získávání informací byl polostrukturovaný rozhovor. Otázky byly

sestaveny tak, aby pokryly ţivot před implantací kardiostimulátoru, během pobytu

v nemocnici a zachytily následující sţití s kardiostimulátorem a touto skutečností.

Výzkumný soubor tvořilo 10 pacientŧ s dobou implantace od 4 měsícŧ do 8 měsícŧ.

Cílem práce bylo zjistit jaký vliv má kardiostimulátor a jeho implantace. Z výsledkŧ se

dá vyčíst, ţe vliv má kardiostimulátor hlavně v návaznosti na prodělané komplikace.

Naši dotazovaní uváděli, ţe na pozitivní sţití s kardiostimulátorem potřebovali více

času. Výjimku tvořila dotazovaná, která kardiostimulátor nepřijala, zejména

v souvislosti s pocitem mechanismu v těle a viditelností přístroje pod kŧţí. Z rozhovorŧ

s dotazovanými jsme zjistily, ţe pacienti nedostávají broţury, informační materiál o

rizicích, která jim hrozí. S tímto zjištěním jsme se rozhodly vytvořit informační broţuru

pro pacienty, která je i výstupem bakalářské práce. Tato broţura obsahuje i zkušenosti

pacientŧ, kteří uţ mají implantaci kardiostimulátoru za sebou.
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The influence of pacemaker implantation on the patient’s life

Abstract

Bachelor thesis concerns with the issue of perception and effect of the pacemaker on

patient and his life.

The theoretical part deals with particular illnesses as indications to a permanent cardiac

stimulation. It also describes individual examinations that a cardiological patient can

undergo. Major category comprises of regime measures and recommendations on how

to perform with a pacemaker. This category is systematically divided into specific

spheres, in which a problem or a potential risk for the pacemaker as well as for the

patient can arise.

The practical, research part is done with a help of a qualitative research survey with a

half-structured interview as a tool of information obtaining. The questions were drawn

in order to cover the life before pacemaker´s implantation, during the stay in hospital

and to catch the following adaptation to the pacemaker and to this reality. The research

group comprised of 10 patients implanted 4 - 8 months before the survey.

The aim of this thesis was to find out what effect the pacemaker and his implantation

have. The results show the effect of pacemaker mainly in connection with complications

experienced. Our respondents admitted that adaptation to the pacemaker took them

some time. The exception was the respondent who did not accept the pacemaker,

especially in connection with the feeling of the mechanism in the body and the visibility

of the devices under the skin. From the interviews with the respondents, we clearly

show that their lack of a brochure, information material about the risks associated with

this problems. The results obtained and information collected lead to our decision to

issue an informative leaflet for patients, which also became an output of the bachelor

thesis. This booklet contains the experiences of patients who have already had a

pacemaker implantation.
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Pacemaker; cardiac stimulation; patient; life
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Úvod

Kardiostimulace je jedno z nejvíce vyuţívaných metod k terapii arytmií.

Kardiostimulátor se vyuţívá nejen pro záchranu ţivota pacienta, ale také pro jeho

zkvalitnění. Tento systém se skládá z kardiostimulátoru a elektrod. Tento “strojek”

vyšle elektrické impulzy, jen pokud nastane srdeční porucha. Tyto impulzy pacient

vŧbec nepociťuje. Kardiostimulátor se také dokáţe přizpŧsobit pacientovým aktivitám,

jako jsou běhání či jiná zvýšená námaha. Přístroj se implantuje do tzv. kapsy. Ročně se

u nás v jedné nemocnici implantuje okolo 500 kardiostimulátorŧ. Ţivotnost baterie

v kardiostimulátoru, a tedy kardiostimulátoru jako přístroje se pohybuje v rozmezí od

pěti do 10 let. Počet reimplantací z dŧvodu vyčerpání kapacity baterie se pohybuje

okolo 200 reimplantací ročně v jednom kardiostimulačním centru.

V souvislosti s implantací kardiostimulátoru a vývoji medicíny a ošetřovatelství se

neustále mluví o pochopení člověka jako bytost holistickou. V souvislosti s tímto

pojetím se řada odborníkŧ a nelékařŧ z řad sester ptá na otázku vlivu kardiostimulátoru

na ţivot člověka. Proto existují výzkumy, které se tímto problémem zaobírají.

Toto téma jsem si vybrala, jelikoţ pracuji na kardiologickém oddělení a také tento

výkon patří k mému/našemu povolání. Stejně tak mne zajímá vývoj kardiostimulační

techniky a novinky v kardiologii. Viděla jsme během mého pŧsobení při praktickém

vyučování na oddělení rŧzné chyby, kterých se dopouštějí nejenom lékaři, ale i sestry.

Také mne na problematiku informovanosti, hlavně v souvislosti s ţivotem po výkonu,

tedy ţivotem s kardiostimulátorem upozorňovali sami pacienti, ţe neví, co mohou či

nemohou dělat.
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1 Současný stav

1.1 Bradyarytmie

Bradyarytmií či bradykardií rozumíme srdeční akci niţší jak 60 tepŧ za minutu,

která je pro fyzicky zdatného a aktivního člověka nepostačující (Bytešník, 2004).

Mnohé bradyarytmie jsou fyziologické a nevyţadují léčbu (Sedláček, 2017, s.265).

Klasifikace bradyarytmií se rozděluje na dvě skupiny: poruchy funkce sinusového uzlu,

do kterého spadají sinusová bradykardie, syndrom chorého sinu a sinusová zástava.

Další skupinou jsou AV blokády.

Mezi příznaky se dle Bulavy (2017) řadí únava, pokles výkonnosti a dušnost objevující

se při námaze. Mŧţe se také objevit krátkodobá ztráta vědomí. Beneš (2018) dodává, ţe

při sníţení frekvence pod 30 tepŧ za minutu se mohou přidat příznaky srdečního

selhání, jako jsou klidová dušnost či otoky.

1.1.1 Příčiny vzniku bradyarytmií

Mechanismy a příčiny vzniku bradyarytmií jsou rozdělovány na vnitřní, spojené

s postiţením převodního systému a vnější, které jsou reverzibilní a pŧsobí ovlivněním

převodního systému například neurovegetativními nebo farmakologickými mechanismy

(Sedláček, 2017, s.265). Bytešník (2004) taktéţ rozděluje příčiny bradyarytmií, ale na

primární neboli vlastní a sekundární. Bradykardie se mŧţe objevit u hypofunkce štítné

ţlázy, při hepatitidě, a někdy doprovází dobu zotavování po prodělané chřipce

(Navrátil, Pospíšilová, et al., 2008). Zeman (2005) ve své publikaci uvádí jako další

vnější příčinu polékovou bradykardii zpŧsobenou betablokátory. Mezi primární příčiny

zařazujeme ischemickou chorobu srdeční, iatrogenně zpŧsobené poruchy, nejčastěji po

kardiochirurgických operacích a ablacích (Bytešník, 2004).

Sinusová bradykardie je sinusový rytmus o frekvenci niţší neţ 60/min (Bennett, 2014,

s.24). Tato hodnota však mŧţe být i fyziologická, objevuje se u sportovcŧ, anebo ve

spánku (Bennett, 2014). Autor Češka (2010) uvádí, ţe u sportovcŧ mŧţe tato frekvence

klesnout aţ pod 40/min. Ovšem tento nález není dŧvodem k trvalé implantaci

kardiostimulátoru, nýbrţ je tento stav povaţován za fyziologický. Bennett (2014) také

tvrdí, ţe sinusová bradykardie mŧţe být projevem akutního infarktu myokardu. Navíc

se při tomto onemocnění mŧţe bradykardie zvrhnout aţ v atrioventrikulární blokádu,

dodává Melvin, (et al., 2005). Vlašínová (2010) udává výskyt bradykardií u pacientŧ

s AIM spodní stěny ve 30-40 % případech jiţ v první hodině od vzniku. Další příčina
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podle Kapounové (2007) je podchlazení pacienta či porucha sinusového uzlu.

V kritických stavech je moţné pouţít atropin nebo je indikována dočasná


[…]


v souvislosti s ránou po kardiostimulátoru?

21. Jak Vás kardiostimulátor omezuje?

21.1 Při práci

21.2 Při volnočasových aktivitách?

22. Ovlivnil kardiostimulátor Váš sexuální ţivot?

23. Za jak dlouho jste se vrátil do Vaší práce?

23.1 Jak Váš zaměstnavatel reagoval na fakt, ţe máte implantovaný

kardiostimulátor?
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24. Jaké sporty se po implantaci nedoporučují a jaké naopak ano?

25. Jak často u sebe nosíte kartičku o kardiostimulátoru, o implantaci

kardiostimulátoru?

26. Máte nějaké informace, či víte něco o pohotovostním náramku pro pacienty

s kardiostimulátorem?

27. Jak byste postupoval při kontrolách na letištích při odletu na dovolenou?

28. Víte, kdy Vám mŧţe být vystavena Evropské registrační kartička?

29. Jakým zpŧsobem a kdo Vás informoval o moţných přístrojích, která mohou mít vliv

na chod kardiostimulátoru?

29.1 Znáte nějaký přístroj, který by Vám mohl narušit chod

kardiostimulátoru?

30. Jakým zpŧsobem a kdo Vás informoval o vlivech medicínských výkonŧ a zákrokŧ

v lékařských zařízeních?

30.1 Znáte nějaký medicínský výkon či zákrok, který by mohl ovlivnit chod

kardiostimulátor?

31. Kdy informujete zdravotnický personál, ţe máte implantovaný kardiostimulátor?

32. Setkal/a jste se s problémem ze strany zdravotníkŧ, zdravotnického zařízení s tím,

ţe máte implantovaný KS

33. Pamatujete si, jak dlouho jste nemohl/a řídit automobil?

34. Jak vnímáte nutnost pravidelných kontrol v kardiostimulační ambulanci odborníky?

35. Překvapilo Vás něco ohledně implantace KS?
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Příloha 2 Bradykardie 40/min na EKG záznamu

(zdroj: vlastní)
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Příloha 3 AV blokáda 3.stupně na EKG záznamu

(zdroj: vlastní)
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Příloha 4 Stimulovaný rytmus na EKG záznamu

(zdroj: vlastní)
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Příloha 5 Asystolie na EKG záznamu

(zdroj: vlastní)
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Příloha 6 Rentgenový snímek. Pacient s implantovaným dvoudutinovým

kardiostimulátorem.

(zdroj: vlastní)
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Příloha 7 Rentgenový snímek. Pacient s implantovaným kardiostimulátorem.

(zdroj: vlastní)
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Příloha 8 RTG snímek stimulační elektrody v pravé komoře.

(zdroj: vlastní)
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Příloha 9 RTG snímek – dvoudutinová stimulace

(zdroj: vlastní)
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Příloha 10 Prŧkazka o implantaci kardiostimulátoru

(zdroj: vlastní)
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Příloha 11 Detail prŧkazky o implantaci kardiostimulátoru

(zdroj: vlastní)
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Příloha 12 Evropská registrační kartička „European Pacemaker Patient Identification

Card“

(zdroj: vlastní)
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Příloha 13 Zahojená rána po implantaci kardiostimulátoru vpravo

(zdroj: vlastní)
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Příloha 14 Značka: Zákaz vstupu pro osoby s kardiostimulátorem

(zdroj: vlastní)
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Příloha 15 Vlevo – jednodutinový kardiostimulátor, vpravo- dvoudutinový

(zdroj: vlastní)
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Příloha 16 Rozdíl velikostí: vlevo dvoudutinový kardiostimulátor, vpravo defibrilátor

(ICD)

(zdroj: vlastní)

74

Příloha 17 Porovnání výšky: vlevo defibrilátor, vpravo kardiostimulátor

(zdroj: vlastní)
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Příloha 18 Horní řada defibrilátory, spodní BiV kardiostimulátory – vše od rŧzných

firem

(zdroj: vlastní)
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Příloha 19 BiV (biventrikulární) kardiostimulátory

(zdroj: vlastní)
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Příloha 20 Porovnání velikosti bezdrátový – Leadless kardiostimulátor

(zdroj: Diplomová práce Bc.Skákalíková Květoslava)

78

Příloha 21 Biotronický programer na programování kardiostimulátorŧ a implantabilních

defibrilátorŧ

(zdroj: vlastní)
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Příloha 22 Programátory od rozdílných firem vyrábějící kardiostimulátory a

defibrilátory

(zdroj: vlastní)
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Příloha 23 Sterilní stolek k primoimplantace

(zdroj: vlastní)
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Příloha 24 Porovnání stimulačních elektrod od kardiostimulátoru (horní) a defibrilační

elektrody (spodní), ta je silnější a má cívku.

(zdroj: vlastní)
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Příloha 25 Informační broţura -> výstupní materiál Bakalářské práce

83
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9 Seznam zkratek

AAI jednodutinová stimulace s vlastním sinusovým rytmem

AIM akutní infarkt myokardu

AP angina pectoris

AV atrioventrikulární

BiV biventrikulární

CK kreatinkináza

CK-MB MB frakce kreatinkinázy

cm centimetr

CMP cévní mozková příhoda

CMR magnetická rezonance srdce

CT výpočetní tomografie

č. číslo

ČSSR Československá socialistická republika

EKG elektrokardiogram

EPRC European Pacemaker Registration Card – Evropská registrační kartička

ICHS ischemická choroba srdeční

LDK levá dolní končetina

LHK levá horní končetina

LKS levá komora srdeční

mj. mimo jiné

mm/sec. milimetr za sekundu

Μg. mikrogram
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PDK pravá dolní končetina

PHK pravá horní končetina

RTG rentgen

s. sekunda

Sb. Sbírka

SKG selektivní koronarografie

TK krevní tlak

tzv. takzvaně

USA Spojené státy americké

viz. viď, vidět

VVI jednodutinová stimulace komor