POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Kateřina Holubová**

Studijní obor: Všeobecná sestra

Oponent bakalářské práce: Mgr. Iva Šafaříková

Katedra/ ústav: Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče

Název bakalářské práce: **Vliv implantace kardiostimulátoru na život pacienta**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka ve své práci popisuje příčiny vzniku bradyarytmií a možnosti léčby. Detailně popsala princip kardiostimulace a vliv kardiostimulátoru na život pacienta. V teoretické části by měla být obsažena i kapitola věnující se kvalitě života a možnosti uplatnění sestry, nicméně absence zmíněných kapitol snižuje úroveň práce.

Metodika práce je zpracována přehledně. K šetření bylo použito adekvátních 10 rozhovorů. V podkapitole, obsahující identifikační údaje dotazovaných (strana 30, 31), studentka duplikuje informace (tabulka/text), k duplicitě informací došlo např. i v textu na straně 19 (opakující se informace o dálkovém sledování) a 21 (opakující se informace ohledně sportu). Analýza dat a jejich prezentace je ovšem dobrá a logická. Výsledky jsou popsány dle uvedených kategorií a podkategorií. V diskusi se studentce podařilo výsledky opřít o literární zdroje. Diskuse obsahuje i vlastní názor studentky na řešenou problematiku. V závěrečné kapitole studentka shrnuje hlavní myšlenky bakalářské práce. V informační brožůře, která je výstupem práce, jsou drobné formální chyby.

V textu jsou použity zkratky, kterým nepředchází vysvětlení, např. se jedná o zkratky AV blokáda, AIM (strana 8), ICHS, LKS (strana 9), dále pak na stranách 13, 14, 23, 32, 75. V celém textu jsou velmi časté stylistické a formální chyby, např. na stranách 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 23, 29, 32, 38, 41, 42, 43, 60, 77, 80. V menší míře se vyskytují i gramatické chyby (např. psaní velkých/malých písmen ve spojení „Home Monitoring“). V textu není ucelená terminologie, např. pojem defibrilátor stídací se s pojmem implantabilní defibrilátor aj. Celý text působí dojmem, že neprošel jazykovou korekturou (ani stylistickou, ani formální). V přílohách studentka opět duplikuje informace, např. příloha 6 a 7 - obě přílohy obsahují rentgenový snímek s implantovaným dvoudutinovým kardiostimulátorem. Přílohy nejsou seřazeny v pořadí, ve kterém jsou použity v textu. Dále příloha 13 neodpovídá odkazovanému textu ze strany 18, kde studentka popisuje nutnost pravidelných aseptických převazů a kontrol rány za účelem sledování procesu hojení, kdežto v příloze je fotografie zcela zahojené rány. V práci je i uvedená chybná informace o tom, že se intravenózní antibiotika za účelem profylaxe podávají „někdy“ (strana 17), ATB profylaxe se podává každému pacientovi, který podstupuje implantaci přístroje.

Kladně hodnotím použité zdroje, studentka prokázala schopnost pracovat s databázemi jako jsou PubMed, Medline a Medscape.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaký máte názor na roli edukační sestry u pacientů indikovaných k implantaci kardiostimulátoru?
2. Jaký máte názor na deaktivaci kardiostimulátoru u pacientů v terminálním stádiu života?

Datum: 17.5.2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....